
Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» 

г. Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

 

14 сентября 2022 г. № 495 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ СОШ №13 на 2022/2023 учебный год 

 

В соответствии с приказами министерства образования Саратовской 

области от 25 июля 2022 года №1122 «Об утверждении региональной 

Концепции управления качеством образования в Саратовской области», от 8 

сентября 2022 года №1472 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 

2022/2023 учебный год», с приказом комитета образования администрации 

Балаковского муниципального района от 14.09.2022 №465  «Об утверждении 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на территории 

Балаковского муниципального района, на 2022/2023 учебный год», в целях 

обеспечения организационно-методического сопровождения мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МАОУ 

СОШ №13 на 2022/2023 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №13 на 

2022/2023 учебный год (Приложение №1). 

2. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ №13: 

 читательская грамотность – Соколову О.Г., учителя русского языка и 

литературы; 

 математическая грамотность – Бурлаченко И.В., учителя математики; 

 естественнонаучная грамотность – Давыдову Н.В., учителя химии и 

биологии; 

 финансовая грамотность – Затуливетер Т.Г., учителя истории и 

обществознания; 



 глобальные компетенции – Плишка Ю.В., учителя истории и 

обществознания; 

 креативное мышление – Плешакову И.С., педагога-психологи. 

3. Заместителю директора по УВР Сафроновой О.Ю.: 

3.1. организовать работу с учителями-предметниками, классными 

руководителями 5-9 классов по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся; срок исполнения: в 

течение 2022-2023 учебного года; 

3.2. осуществлять контроль за выполнением плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ №13 на 2022/2023 учебный год; срок 

исполнения: в течение 2022-2023 учебного года; 

3.3. ознакомить педагогических работников с настоящим приказом; срок 

исполнения: до 20.09.2022. 

4. Учителям-предметникам: реализовать план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ 

СОШ №13 на 2022/2023 учебный год; срок исполнения: в течение 2022-

2023 учебного года. 

5. Ивановой Е.В., администратору официального сайта МАОУ СОШ №13: 

5.1. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте школы в 

информационно-коммуникационной сети Интернет; срок исполнения: 

до 20.09.2022. 
6.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Сафронову О.Ю. 

 

 

Руководитель 

организации Директор    Е.П. Пак 

 должность  
личная 

подпись 
 расшифровка подписи 

 

 

 
Проект вносит: 

Заместитель директора по УВР 

_____________ О.Ю.Сафронова 

 

 Согласовано. 

Заместитель директора по УВР 

_____________ О.Ю.Сафронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


